SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal do Pampa

GABINETE DA REITORIA
Rua Melanie Granier, 51 , Centro, Bagé/RS - CEP 96400-500

Telefone: (53) 3240 5400 Endereço eletrônico: reitoria@unipampa.edu.br

PORTARIA Nº 1714, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

CONSIDERANDO a RESOLUÇÃO CONSUNI/UNIPAMPA Nº 453, de 28 de Agosto de
2025 1827673,

RESOLVE:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como Interface de Integridade
Pública (IIP), em observância às disposições do Art. 6º e Art. 14 da Resolução CONSUNI/UNIPAMPA nº
453, de 28 de agosto de 2025:

Representantes do Campus Alegrete:
Titular: Leandro Segalla, Assistente em Administração, SIAPE 1568755;

Suplente: André Costa Vargas, Técnico de Laboratório Área, SIAPE 2193308.

Representantes do Campus Bagé:
Titular: Lisiane Inchauspe de Oliveira, Secretário Executivo, SIAPE 2048052;

Suplente: Cassio Gomes Lopes, Assistente em Administração, SIAPE 1903680.

Representantes do Campus Caçapava do Sul:
Titular: Zilamar Teixeira de Carvalho Ferreira, Secretário Executivo, SIAPE 1761156;

Suplente: Tatiana Kohls, Assistente em Administração, SIAPE 2307260 .

Representantes do Campus Dom Pedrito:
Titular: Joni Dagoberto Cordero, Administrador, SIAPE 1558631;

Suplente: Isadora Martins dos Santos, Analista de Técnico de Tecnologia da Informação,
SIAPE 2166441.

Representante do Campus Itaqui:

Boletim de Serviço Eletrônico em 17/11/2025

Titular: Rodrigo Durgante Rodrigues, Assistente em Administração, SIAPE 2151970.

Representantes do Campus Jaguarão:
Titular: Kauana Rodrigues Amaral, Bibliotecário-Documentalista, SIAPE 1867706;

Suplente: Caroline Gonçalves Feijó Quadrado, Assistente em Administração, SIAPE
2288381.

Representantes do Campus Santana do Livramento:
Titular: Denis Jeferson Pereira Cobas, Administrador, SIAPE 1833698;

Suplente: Rafael Machado Amorim, Analista de Tecnologia da Informação, SIAPE
1754013.

Representantes do Campus São Borja:
Titular: Mateus Mack Weber, Assistente em Administração, SIAPE 2073011;

Suplente: Everton Luís Toller, Técnico de Tecnologia da Informação, SIAPE 1759895.

Representantes do Campus São Gabriel:
Titular: Eduardo Silva Ferreira, Técnico em Instrumentação, SIAPE 2171769;

Suplente: Vania Lucia dos Santos Rodrigues, Pedagogo-Área, SIAPE 3243693.

São competências dos IIPs:

I – dar apoio e suporte a ações diversas, processos, campanhas, eventos e levantamentos em
temas relacionados à Integridade Pública, servindo como facilitador entre a USI e a unidade acadêmica à
qual representa, realizando interlocução com o Conselho de Campus;

II – oferecer apoio, quando solicitado, na elaboração e monitoramento do Plano de
Integridade;

III – criar, receber, instruir, tramitar e responder processos administrativos via Sistema
Eletrônico de Informações (SEI), sendo que para tal será necessário que cada IIP possua uma unidade
própria no sistema;

IV – quando em representação no CI, participar das reuniões trimestrais de monitoramento
do Plano de Integridade; e

V – participar extraordinariamente de reuniões convocadas pelo presidente do Comitê de
Integridade.

O mandato de cada IIP terá duração de 02 (dois) anos, com possibilidade de 01 (uma)
recondução, totalizando 04 (quatro) anos, podendo ocorrer substituição em caso de desligamento ou
afastamento da unidade, ou à pedido do servidor.

Edward Frederico Castro Pessano

Reitor

Assinado eletronicamente por EDWARD FREDERICO CASTRO PESSANO , Reitor, em
14/11/2025, às 17:31, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as normativas legais
aplicáveis.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1898500 e o
código CRC D96238C6.

Referência: Processo nº 23100.014865/2025-97 SEI nº 1898500

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0